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Obecný spravodaj
● Poslanci schválili otvorenie 
prevádzok bufetov Čert a Sú-
dok príspevkovou organizá- 
ciou Podnik služieb Hrabušice  
● V mesiacoch Júl a August 2011 
sa bude konať vývoz odpadu  

z obce raz za týždeň, každý piatok 
(v skorých ranných hodinách).  
● Poslanci Obz odsúhlasili zriade-
nie Školského strediska záujmo-
vej činnosti. V podstate ide orga-
nizovanie mimoškolských aktivít 
pre žiakov školy v popoludňaj-
ších hodinách. Pribudnú nové 

krúžky a posilnená bude aj výuč-
ba cudzích jazykov. Stredisko zá-
ujmovej činnosti bude patriť pod 
ZŠ s MŠ Hrabušice a čiastočne 
by malo alternovať činnosť Cen-
tra voľného času. Opatrenia obce 
smerujú k tomu, aby hrabušic-
ké deti nemuseli odchádzať za 

krúžkami do okolitých miest.  
● Rekonštrukcia strediska osob-
nej hygieny v lokalite ATC Pod-
lesok bola úspešne ukončená.  
V areáli tak pribudli nové sociál-
ne zariadenia a sprchy, ktoré už 
turisti s obľubou využívajú.

(rano)

Hasičská zbrojnica má novú podobu 
Povolenie na opravu a nadstavbu požiarnej zbrojnice bolo vydané v roku 2009. S prácami sa začalo na jeseň minulého roku. Pôvodne mala 
byť stavba ukončená ešte v roku 2010, ale v skutočnosti sa kolaudovalo až v júni.

„Stavebné práce zahŕňali re-
konštrukciu pôvodnej požiarnej 
zbrojnice, nadstavbu a prístavbu.
Celá budova bola opravená, osta-
li len pôvodné rúry, menili sa in-
žinierske siete, elektrické rozvody 
a prípojky. Na prízemí sa nachád-
za kuchynka, školiaca miestnosť, 
sociálne zariadenie, kotolňa a 
obslužné miestnosti, plus garáž 
so stojiskom pre dve autá a su- 
šiareň hadíc. Na poschodí sú šty-
ri odpočivárne a ďalšie sociálne 
zariadenia,“ popisuje rozsiahly 
stavebný projekt Viera Dikantová 

so Stavebného úradu Hrabušice. 
„Musím povedať, že teraz máme 
v obci modernú požiarnu zbrojni-
cu, ktorá je vhodná aj pre profe-
sionálnych hasičov. Spĺňa kritériá 
najvyššieho štandardu,“ doplnila 
starostka obce Jana Skokanová. 

V najbližších dňoch čaká obec 
návštevu z ministerstva zameranú 
na kontrolu využitia prostriedkov 
zo zdrojov EÚ, a tiež aj prvú re-
fundáciu nákladov vo výške 60 ti-
síc eur, ktorú obec musela vykryť 
krátkodobou pôžičkou. 

(Pokračovanie na strane 2)

Hrabušice boli moje prvé skutočné poslanie 
Poslednú liturgiu za obec slúžil na Mariánskej hore v Levoči pri príležitosti odpustovej slávnosti. Nedeľu predtým sa s nim lúčila celá 
farnosť. Po svätej omši mu starostka  odovzdala kyticu kvetov a poďakovala za všetky zásluhy. Správca farnosti, vdp. Andrej Barnáš, 
opustil svoju farnosť po dlhých 15 rokoch.

Spomínate si na prvý deň 
svojho pôsobenia v Hrabušici-
ach?

„Pamätám si veľmi dobre, bola 
streda 1. júla 1996, dopoludnia. S 
vybaľovaním mi pomáhali dva-
ja Hrabušičania, obidvoch som 
už pochoval, pán Jakubec a pán 
Paľuch. Hneď popoludní som mal 
spoveď. Pamätám si aj na detský 
zbor, dostal som kyticu kvetov 
za nič, len za to, že som prišiel. 
Bolo to milé. Potom si spomínam, 
že som keď som šiel po dedine a 
nemal som kňazský civil, ľudia sa 
tvárili, že ma nepoznajú. Stále ma 
to vedelo rozosmiať.“ 

Hrabušice boli Vašou prvou 
farnosťou... Čo sa za tie roky 
zmenilo?

„Jednu vec som pochopil, netre-
ba si stavať vzdušné zámky. Nie 

je správne 
veľa očaká-
vať od  dru-
hých, veľa 
by sme mali 
očakávať od 
seba, tak, 
ako pán Je-
žiš. Tiež som 
v y t r i e z v e l  
a som trochu 
autoritatív-
nejší. Nie 
je to ľahké. 
N a j ť a ž š i a 
vec na zemi 
podľa mňa 
je niekomu 
niečo prika-
zovať. Hoci sa môže zdať, že je 
to práve naopak. Zodpovednosť 
má aj podobu vedieť rozkázať. Aj 

keď u ľudí 
to niekedy 
v y v o l á v a 
o d m i e t a -
nie. Ďalšou 
veľkou skú-
s e n o s ť o u 
bolo to, 
že som sa 
utvrdil vo 
svojej vie-
re. Je veľký 
r o z d i e l 
medzi tým, 
byť vierou 
n a d š e n ý ,  
a byť vo 
viere vytr-
valý.“ 

Vašim novým miestom pôso-
benia bude farnosť na Orave. 
Tešíte sa tam?

„V Dolnom Kubíne som pôso-
bil tri roky, ako kaplán. Zamiloval 
som si Oravu, tamojší kraj, miest-
nych ľudí aj krásnu prírodu. Tak-
že áno, teším sa. Odchádzam do 
prostredia, ktoré mi je blízke. Se-
verná Orava, to sú lesy, pripomína 
mi to koniec sveta. V Hrabušici-
ach to bolo iné, tu som mal všetky 
moje obľúbené miesta po ruke, 
zaraz som sa dostal do Betlanov-
skej doliny, na Hágy, Blajzloch, 
prechádzal som sa našimi tiesňa-
vami, občas zašiel na hríby. Toto 
mi bude chýbať.“ 

S akými pocitmi odchádzate? 
„O tom, že zmením farnosť, 

som sa dozvedel len pred mesi-
acom a nebolo mi ľahko. Hra-
bušice boli moje prvé skutočné 
poslanie. 

(Dokončenie na strane 2)
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Dňa 16.6.2011 OZ schvá-
lilo záverečný účet obce 
Hrabušice za rok 2010. Zá-
roveň zobralo na vedomie 
správu nezávislého audítora 
z overenia účtovnej závierky 
zostavenej k 31.12.2010.

Obec Hrabušice hospo-
dárila v roku 2010  podľa 
schváleného   rozpočtu,  a to 
s príjmami vo výške: 3 758 
121,- €  a výdavkami vo výš-
ke: 3 696 409,- €. 

Skutočné príjmy  
k 31. 12. 2010 boli oproti 
rozpočtu o 2 501 895,62 € 
nižšie, čiže dosiahli oproti 
rozpočtu plnenie 33,43 %. 
Tento rozdiel vznikol tým, 
že sa príjmy rozpočtovali na 
granty z EÚ,  avšak v roku 
2010 neboli Obci Hrabušice 
poskytnuté. Časť týchto roz-

počtovaných financií Obec 
Hrabušice získa v tomto 
roku. 

Skutočné výdavky  
k 31. 12. 2010 boli oproti 
rozpočtu o 2 507 480,66 € 
nižšie, čiže dosiahli oproti 
rozpočtu plnenie 32,16 %.  
Rozdiel v plnení výdavkov  
nastal z dôvodu nenaplne-
nia príjmov, takže výdavky 
neboli realizované tak, ako 
boli pôvodne naplánované. 
Taktiež časť rozpočtovaných 
výdavkov sa použije v roku 
2011. Išlo hlavne o kapitálo-
vé výdavky, na ktoré Obec 
Hrabušice očakávala gran-
tové príjmy a to: na rekon-
štrukciu hasičskej zbrojnice 
a na rekonštrukciu centrálnej 
časti obce. 

(Eva Lučivjanská)

Plnenie obecného rozpočtu za rok 2010

Podľa rozprávania Bohuša 
Kroščena, žiaka 4.A. triedy 
v ZŠ s MŠ Hrabušice, ktorý 
poskytol prvú pomoc svojmu 
hluchonemému kamarátovi, 
spolužiakovi Stankovi Poko-
šovi, a tak mu zachránil ži-
vot (zapísala triedna učiteľka 
Emília Balážiková): 

„Šiel som so Stankom na 
ihrisko, ešte predtým som ho 
upozornil na to, že by sa mal 
prezuť, lebo mal obuté san-
dále. Neposlúchol ma. Pri 
hre sa šmykol a spadol na 
chrbát, stratil dych – nemo-
hol sa nadýchnuť. Priskočil 
som k nemu, v ústach som 
mu nevidel jazyk. Vytiahol 
som mu ho z hrdla lebo chr-
čal a dusil sa. Dýchal som 
mu do úst a masíroval srdce. 
Oči mal vyvrátene, videl som 
mu len bielka. Veľmi som sa 
zľakol. Vedel som o ňom, že 
máva epileptické záchvaty, 
držal som ho v náručí, aby sa 
nedoudieral. 

Zavolal som na pomoc 
jedno staršie dievča, ktoré 
stálo neďaleko. Ona však len 
mávla rukou a nepomohla. 
Nikto iný tam nebol. Vzal 
som Stanka na ruky a niesol 
som ho sám domov. Keď som 
nevládal, vliekol som ho. 
Ešte dobre, že je taký chudý 

a ja som silný. Až pri kosto-
le sa mu polepšilo, začal ma 
vnímať a pomaly chodiť. Vy-
dýchol som si. Ďakoval som 
Bohu za to, že Stanko žije, že 
sme to spolu dokázali.“ 

Podľa vyjadrenia rodičov 
a lekára: „Najdôležitejší 
okamih bol ten, keď mu Bo-
huš vytiahol z hrdla zapad-
nutý jazyk, s ktorým by sa 
bol pravdepodobne zadusil. 
Bohuš mu týmto skutkom 
zachránil život. Ďakujeme 
mu.“

Obaja chlapci pochádzajú 
zo sociálne znevýhodnené-
ho prostredia. Stanko je od 
narodenia hluchonemý, nosí 
načúvací strojček. Mal by 
navštevovať špeciálnu školu 
v Levoči pre  nepočujúcich. 
Na žiadosť rodičov študuje 
v ZŠ s MŠ Hrabušice. Rád 
číta knihy a navštevuje kniž-
nicu. S Bohušom, ktorý mu 
je veľkou oporou sa priatelí 
už od prvého ročníka. Stanko 
vie, že vždy a vo všetkom sa 
môže spoľahnúť na svojho 
kamaráta s veľkým a dobrým 
srdcom. 

Skutok malého chlapca 
ocenila aj starostka obce, 
ktorá naplánovala jeho prija-
tie na obecnom úrade.

(rano)

Návrh na ocenenie „Detský čin roka“
Veci hodné poklony, ktoré sa dejú okolo nás, snaha spraviť 
viac, ľudskosť, dobro a ochota pomôcť. Detský čin roka by 
mal spĺňať aspoň jedno z týchto kritérií a nasledujúci prí-
beh priateľstva, ktoré zachránilo život ich splnil všetky, a 
práve preto si vyslúžil nomináciu na Oskara ľudskosti. 

(Dokončenie z prvej strany)
Vybavenie zbrojnice

Obec dostala finančné prostriedky 
aj na nevyhnutné vybavenie požiarnej 
zbrojnice: na zakúpenie IKT,  počíta-
ča a dataprojektora. Ďalšie vybavenie, 
ako hasičské hadice bude musieť uhra-
diť z vlastného vrecka.

Ešte koncom minulého roka pribud-
lo aj hasičské auto, síce už používané, 
ale nové by si obec nemohla dovoliť.  
Ako ďalej? 

Jediným platným členom hasičské-
ho zboru v obci je Ján Oravec, veliteľ 
hasičskej hliadky, ktorý nemá komu 
veliť. Na prevádzku požiarnej zbroj-
nice obec nemá. Starostka sa preto 
pokúsi dohodnúť o prevode majetku 
pod ministersvo: „Zrekonštruovaním 
vzniká obci nový problém s prevádzkou 

priestorov, na čo momentálne nemáme 
financie. Uvažujeme o podaní žiadosti 
na MVSR, aby od nás zbrojnicu odkúpi-
li, prípadne oslovíme aj okresných ha-
sičov. Verím v to, že nájdeme spoločnú 
reč a dohodneme sa, inak si to neviem 
predstaviť. V zimných mesiacoch bude 
potrebné budovu vykurovať, minimálne 
temperovať, museli by sme zabezpečiť 
aj strážnu službu, hradiť mzdy hasič-
skej hliadky a pod.“ 

Úspechom by bolo prevedenie budo-
vy pod správu ministerstva, aspoň za 
cenu neoprávnených výdavkov, ktoré 
obci počas rekonštrukcie vznikli, na-
výšené o 5% finančnú spoluúčasť. Ak 
sa to nepodarí, obec bude hľadať iné 
možnosti. 

(rano)

Hasičská zbrojnica má novú podobu 

Hrabušice boli moje prvé skutočné poslanie
(Dokončenie z prvej strany)

Fara bola síce nová, ale čakalo ma 
kopec práce, napr. pustiť sa do opravy 
kostola. Našťastie som tu  našiel veľa 
ľudí ochotných pomôcť, lebo čo by 
kňaz dokázal sám, bez svojich farní-
kov? Ani strechu by neopravil, nieto 
ešte cirkev budoval. Takže odpoveď 
na Vašu otázku? S hlúpymi pocitmi. 
Človek opúšťa ľudí, ktorých poz- 
ná,  prostredie, v ktorom sa cíti ako 
doma, rúti sa do niečoho neznámeho.  

V podstate budem začínať odznova. 
Ale život je zmena a beriem to ako 
výzvu. Napokon, možno je najvyšší 
čas.“

Chceli by ste niečo odkázať far-
níkom v Hrabušiciach? 

„Snáď len to, že nech môjho ná-
stupcu príjmu rovnako srdečne ako 
mňa. S otvorenou náručou. Aj kňazi 
majú ľudské nedostatky, ale to predsa 
nie je podstatné. Podstatná je viera.  
                                                  (rano)

Tohtoročné prvé sväté prijímanie v Hrabušiciach
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Vstupujeme do miestnosti, vonku je už 
šero a naša ruka podvedome hľadá na 
stene vypínač. Stačí kliknutie a v miest-
nosti sa rozsvieti. Prípadne stačí zasunúť 
zástrčku do zásuvky a v momente máme 
elektrinu. To, čo dnes považujeme za sa-
mozrejmosť, bolo niekoľko storočí iba 
túžbou bádateľov.

Slovo elektrina prvýkrát použil  dvorný 
fyzik anglickej kráľovnej Alžbety I., Dr. 
William Gilbert, koncom 16 str. Jeho expe-
rimenty viedli k množstvu ďalších pokusov 
a objavov. Žiarovka prvýkrát zasvietila až 
začiatkom 19. storočia, kedy americký vy-
nálezca Thomas Alva Edison vytvoril gene-
rátor jednosmerného prúdu a spolu s Britom 
Josephom Swanom vynašli prvú žiarovku na 
báze žiarivého vlákna (1879). 

Elektrická energia významne urýchlila 
priemyselný rozvoj na Slovensku. Spočiatku 
však išlo iba o miestnu elektrifikáciu. Hoci v 
roku 1918 bolo na Slovensku 180 elektrár-
ní, zásobovali iba 2 % miest a obcí. K úplnej 
elektrifikácii územia Slovenska došlo po-
stupne až v priebehu 20.st. 

Tento článok vznikol na podnet čitateľa 
Ing. Eaduarda Pavlika, ktorý prispel infor-
máciami o histórii plynofikácie v našom re-
gióne.  „Hrabušice spoločne s Betlanovcami 
boli elektrifikované v roku 1931 firmou Vý-
chodoslovenské elektrárne, úč. spol., Košice, 
ktorá bola založená v roku 1929. Sieťové 
napätie bolo 220V striedavých. Z okolitých 
obcí, pre porovnanie, Spišský Štvrtok bol 
elektrifikovaný v roku 1937, Letanovce v 
roku 1941. Okresné mesto Spišská Nová Ves  
bolo elektrifikované ako jedno z prvých v 
Uhorsku - na Vianoce 1894. Za zmienku iste 
stojí, že v meste až do roku 1949 bolo v sieti 
120 V jednosmerných,“ 

Vedeli ste, že... 
ako posledná na území vtedajšieho Česko-
slovenska bola v roku 1960 elektrifikovaná

Reč je o TIC v obci. To na 
Podlesku bude aj naďalej ot-
vorené počas letnej turistickej 
sezóny, aj mimo nej. Snahou 
obce je poskytovať kvalitné 
informačné služby 
aj priamo v dedine. 
„Denne sa tadiaľ 
premelie množstvo 
ľudí, a tak im vy-
chádzame v ústre-
ty. TIC v obci bude  
otvorené len po-
čas letnej sezóny, 
presnejšie do konca 
augusta. Zamestna-
li sme dve brigád-
ničky, ktoré budú v 
centre 7 dní v týždni 
v dopoludňajších a popolud-
ňajších hodinách,“ vysvetľu-
je starostka obce Jana Skoka-
nová. 
Chcú podchytiť turistov  

Občas sa stáva, že turisti 
obcou len prechádzajú resp., 
že tu len prestupujú. V Infor-
mačnom centre, ktoré obyčaj-
ne navštívia, získajú informá-

cie o Slovenskom Raji a jeho 
najkrajších roklinách, ale  
i propagačné materiály či už 
o možnostiach vyžitia, posky-
tovaných službách alebo stra-

vovacích zariadeniach v obci. 
Čím dlhšie sa turisti v obci 
zdržia, tým viac tu utratia, čo 
v konečnom dôsledku vedie k 
rozvoju cestovného ruchu.

Ivana Imrichová brigáduje 
v TIC len niekoľko dní,  do-
posiaľ informovala hlavne 
turistov zo susedných Čiech: 
„V poslednej dobe  sú to 

hlavne českí turisti, pýtajú sa 
najmä na autobusové spoje, 
či sú sprístupnené jednotlivé 
rokliny a v akom sú stave, 
tiež na okolité pamiatky. Na-

jviac ich zaujíma Spiš-
ský hrad. No a potom, 
hlavne v nečase, aj 
kryté plavárne a atrak-
cie pod strechou.“

P o s k y t o v a t e l i a 
služieb v obci majú 
možnosť nadviazať  
s centrom spoluprácu 
pri aktualizácii data-
bázy, ktorá prebieha  
v tomto čase. Cieľom 
je aby boli informá-
cie o cenách, kapacite 

lôžok a poskytovaných služ-
bách v obci aktuálne.  Zá-
ujemcovia sa môžu ohlásiť  
v TIC v čase otváracích ho-
dín.                       (rano)

Najlepší žiaci získali pochvalné uznania  
a niektorí aj vecné ceny za reprezentáciu ško-
ly v rôznych olympiádach a vedomostných 
súťažiach. Okrem riaditeľky školy Márie 
Barabásovej sa žiakom prihovorila aj starost-
ka obce Jana Skokanová, ktorá sa pri tejto 
príležitosti poďakovala pani učiteľke Vie-
re Keritovej za dlhoročnú prácu a úspechy  
v okresných a krajských kolách detskej drama-
tickej tvorivosti. Posledný školský deň si žiaci 
prebrali aj koncoroč-
né vysvedčenie.

So školou sa ten-
to rok lúčilo aj 37 
žiakov 9. ročníka, 
ktorí si pripravili 
príhovor, spoločnú 
pieseň a kyticu kve-
tov. Starostka obce 
deviatakov prijala  
v priestoroch Obec-
ného  úradu. „Pri-
jatie deviatakov 
na  Obecnom úra-
de sa  konalo už aj 
v minulosti. Po ročnej prestávke, sme toto, 
povedzme, že novodobé podujatie opäť ob-
novili. Žiaci dostali darček na pamiatku  
a vyčlenili sme im miesto v obecnej kronike, 

kde sa všetci podpísali.  Keďže v minulosti som 
pôsobila ako pedagogička, mnohé z detí po-
znám, viem, že sú šikovné. Porozprávali sme 
sa o ich ďalších plánoch v živote a zaželala 
som im veľa úspechov na novej škole.“

 „So spolužiakmi sme strávili 9 rokov, máme 
kopec zážitkov a spomienok. Spomínať budem 
hlavne na to, čo sme vystrájali, boli sme naj-
lepší kolektív na škole,“  takto popisuje svoje 
pôsobenie v ZŠ žiačka 9. A. triedy Katarína 

Paľuchová, „Stredoškol-
ské štúdiu budem ab-
solvovať na Gymnáziu  
v SNV. Najviac sa obá-
vam  nového kolektívu.“ 

Veronika Bužbachero-
vá si zas rada spomenie 
na učiteľov. „Okrem spo-
lužiakov mi budú chýbať 
aj triedne pani učiteľky 
Eva Šimková a Mária 
Varhaníková, ktoré nás 
pripravovali na testova-
nie deviatakov. Boli síce 

prísne, ale mali nás rady.“ 
Všetci žiaci teraz majú pred sebou 

dva mesiace prázdnin, ktoré ale zbe-
hnú ako voda a čoskoro sa opäť stretnú  
v školských laviciach.                             (rano)

Rozlúčka so školským rokom

Prijatie deviatakov na ObÚ

Posledný júnový deň patril rozlúčke so školským rokom 2010/2011, alebo inak povedané 
oslave začiatku dvojmesačných prázdnin. V ZŠ s MŠ v Hrabušiciach sa rozlúčková sláv-
nosť konala v telocvični, kde sa stretli všetci žiaci a učitelia školy. 

Turistické informačné centrum v rukách obce
Zastupiteľstvo schválilo, že Turistické informačné centrum (TIC) v Hrabušiciach bude po 
novom prevádzkovať obec. Upravili sa otváracie hodiny, plánujú skvalitniť služby  
a poskytovať aktuálne informácie.  

Otváracie hodiny TIC  
v centre obce:  
PO-NE od 7:00 do 10:00 
a od 15:00 do 20:00

Obec si v tomto roku pripomí-
na 80. výročie elektrifikácie

obec Zlatá Baňa v okrese Prešov? Českoslo-
vensko sa tak zaradilo na 5. miesto na svete 
s celoplošnou elektrifikáciou územia. 
(zdroj:http://www.setrimeenergiu.sk/wps/PA_1_EML-
KAB1A00E440ISIH6LI70040/content/b2c-vse-se.
J0200/doc/HistoriaElektrinyExapmle.pdf.
Použitá literatúra: Kolektív: Zborník prednášok k 70. vý-
ročiu založenia VSE, Prehľad elektrifikácie obcí na území 
VSE, 1999.)
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Vaše príspevky môžu byť uverejnené, 
ak ich doručíte na obecný úrad, ale-
bo pošlete na: redakcia.hrabusican@
gmail.com. Redakcia si vyhradzuje prá-
vo na ich formálnu a jazykovú úpravu. 
Za obsahovú stránku zodpovedá autor. 
Príspevky propagujúce politické stra-
ny, cirkvi, sekty či jednotlivca nebudú 
uverejnené. Redakčná rada: PaedDr. 
Jana Skokanová, e-mail: jsstarostka@
gmail.com, Mgr. Radoslava Novotná,  
e-mail: redakcia.hrabusican@gmail.com. 
Technický redaktor: Mgr. Laco Novotný.

● Predám záhradu v centre obce Hrabuši-
ce, rozloha 1500 m2.,.všetky IS v dosahu. 
Kontakt: 0903 650 376, 053 44 90 248

Inzercia

Nedeľa:            
Hrabušice  9.30 hod
Betlanovce  8.00 hod

Bohoslužby

Oznamy

Veľkú časť odpadu z našich 
domácností  tvorí bioodpad. 
Vynikajúcim spôsobom jeho 
využitia je kompostovanie, 
preto sa mu budeme venovať 
v najbližších číslach. Dozviete 
sa ako začať, aké sú pravidlá 
kompostovania a napokon aj 
niečo o jeho využití vo vašich 
záhradách. 

Kompostovaním dochád-
za k rozkladu organických 
odpadov pôsobením mikro-
organizmov, vody a kyslí-
ka. Správnym spracovaním 
získate kvalitné organické 
hnojivo, ktorým sa do pôdy 
vrátia všetky cenné živiny. Na 
rozdiel od minerálnych hnojív 
sa do pôdy dodáva aj humus, 
ktorý veľmi dobre pôsobí na 
vlastnosti pôdy. Ak máte napr. 
ťažkú pôdu, organická hmo-
ta (čiže vyzretý kompost) jej 
dodá vzdušnosť a vodoprie-
pustnosť.  

Zrelý kompost možno pou-
žiť na rôzne účely, napríklad 
na jar pridávame kompost  
k zelenine a ku kvetinám, čo 
podporuje úrodnosť pôdy  
a rastliny zásobí potrebný-
mi živinami. Ďalší spôsob 
je, že väčšie množstvo kom-
postu nahrnieme k ovocným 
či okrasným stromom, kde 
priaznivo vplýva na prijíma-

nie dažďovej vody a kyprosť 
pôdy. Kompost oceníte aj pri 
zakladaní nových záhrad ale-
bo trávnikov. V takomto prí-
pade pokladáme kompost vo 
vrstve 1 až 2 cm, odporúča sa 
zľahka prekypriť. Kompost 

pomáha aj pri údržbe trávni-
ka – častým sekaním prichád-
za tráva o potrebné živiny. 
Kompost rozhodený na jar  
a v lete (mulčovanie) umožní 

prevzdušnenie trávy, udržuje 
vlhkosť a bráni rastu buriny. 
Pri pestovaní rastlín v kveti-
náčoch ho zmiešajte s pôdou 
či pieskom v pomere 1:1.

Uskladnenie kompostu
 Najjednoduchším a naj-

lacnejším spôsobom je kom-
postovať v hrobliach, ak sa 
vám tento spôsob nepozdá-
va, môžete si vyrobiť vlastné 
kompostovisko (viď obr. 1 a 
2), a zbernú nádobu je možné 
aj kúpiť (drevenú, plastovú). 

Suroviny vhodné do kom-
postu

Bioodpad najčastejšie kon-
čí v jednom vreci s komu-
nálnym odpadom, začnite ho 
triediť!  Do kompostu patria: 
káva, škrupiny, šupky z ovo-
cia a zeleniny (choré časti do 
kompostu nedávajte), kôstky, 
zvyšky jedál (okrem mäsa, 
kostí a mliečnych výrobkov), 
zvyšky rastlín, burina, kvety, 
pokosená tráva, piliny, trus, 
podstielka drobných zvie-
rat okrem psích a mačacích), 
popol, čajové sáčky, veľmi 
dobrá je napr. žihľava, mach, 
a pod....

Pre urýchleniu procesu 
kompostovania môžete priliať 
rastlinné výluhy zo žihľavy, 
kostihoja alebo prasličky. 

Ing. Ján Vlasák

Kompostovanie

4. liga, 30. kolo
Hrabušice - Rožňava 2:1
Góly za Hrabušice dali: G. Popadič, Kup-
cov.  Návšteva: 200 divákov. 
Tridsiatym kolom sa ukončili zápasy 4. ligy, 
skupina Juh, v ktorom mužstvo Hrabušíc, 
ako nováčik v súťaži, dosiahol vynikajúce 
piate miesto, keď na celkové druhé miesto 
v tabuľke mu chýbalo len 6 bodov. Celému 
mužstvu ďakujeme za vzornú reprezentáciu 
našej obce.

Futbal

23. 7. 2011 bude v obci prebiehať 
súťaž v detskom duatlone beh/jazda 
na bicykli v lokalite Podlesok-Majer- 
Kopanec. 

● ● ●
30. - 31. 7. 2011 SLOVAK PARADISE 
CUP - preteky vo westernovom jazde-
ní Hrabušice - Majer

Zhotovte si kompostovisko, najlepšie 
hneď dva vedľa seba, jeden na čerstvý 
odpad a druhý na uskladnenie zrelého 
kompostu.

V Hrabušiciach sa uskutoč-
nil prvý ročník súťaže v plá-
žovom volejbale neregistrova-
ných hráčov, ktorý sa stretol  
s veľkým záujmom. Dejiskom 
podujatia bolo plážové ihrisko 
pri Ranči na Podlesku. Tur-
naja sa zúčastnilo 45 hráčov  
z okolitých obcí.  

Usporiadateľka súťaže Mi-
roslava Šurcová zhodnotila 
premiérovú akciu veľmi po-
zitívne: „Z účasti som milo 
prekvapená, zaregistrovalo 
sa 9 súťažných družstiev: 
Kišovce, Spišský Štvrtok, 
Poprad, Vydrník, mužstvo 
Záchranárov z Podleska  
a 4 domáce družstvá. Hráme 
systémom  každý s každým na 
dva víťazné sety.“ 

Podujatie malo v obci 
premiéru. Súťaž si vlastne 
vymyslela a zorganizovala 
skupina nadšencov, takmer 
20 mladých ľudí z Hrabušíc, 

ktorí sa pravidelne stretávali  
na priateľských zápasoch. 
„Plážový volejbal hrávame 
pravidelne a chceli sme si 
zahrať aj s inými družstva-
mi.  S organizáciou pomá-
hali aj Milada  Kroščenová,  
Marcel Benko, Richard Fifík  
a Vladimír Jendrál. Zároveň 
sa chcem poďakovať všetkým 

sponzorom, Penziónu Ranč za 
bezplatné poskytnutie plážo-
vého ihriska a obci Hrabušice 
za finančnú dotáciou vo výške 

100,- €,“ dodáva  Miroslava 
Šurcová.  

Mladým ku podivu nahra-
lo aj počasie, ktoré bolo ide-
álne. 5 členným súťažným 
družstvám teda nič nebránilo  
v tom, aby podali dobrý vý-
kon. Z víťazstva sa napokon 
tešil domáci tím  Tomáša Tká-
ča z Hrabušíc. „Najsilnejší 
sme boli na sieti, aj keď mys-
lím, že sme podali vyvážený 
výkon. Najťažším súperom 
bol pre nás Spišský Štvrtok, 
s ktorým sme napokon stretli 
aj vo finále. Po dvoch vyhra-
tých zápasoch bez straty setu 
máme z víťazstva ohromnú 
radosť. Som hrdý, že sa nám 
podarilo získať prvý pohár 
pre Hrabušice,“ takto oko-
mentoval podujatie člen 

víťazného družstva Rudolf 
Švidloch.

 (rano)

Turnaj v plážovom volejbale

Spolok Svätého ruženca požiadal obec 
Hrabušice o finančnú výpomoc pri re-
konštrukcii organu v kostole Sv. Vavrinca 
v Hrabušiciach. Keďže dotácia v Obec-
nom zastupiteľstve nenašla dostatočnú 
podporu a celkové náklady na rekon-
štrukčné práce sa odhadujú na 7 000,- €,  
starostka obce žiada o pomoc občanov. 
Ak by sa našli nejakí darcovia, môžu sa 
obrátiť na Spolok sv. ruženca alebo pria-
mo na farský úrad v Hrabušiciach.  Roko-
kový organ má svoju historickú hodnotu, 
pochádza z čias okolo roku 1770 a je jed-
nou z mála obecných pamiatok.

● Predám dvojkombinovaný kočiar značky 
ABC design. Stav veľmi dobrý, málo pou-
žívaný. Cena 135 €. Kontakt: 0915 289 891


